

DIDŽIAJĄ SUKAKTĮ MININT

Kiekvieno Lietuvio Pareiga Jungtis į Lietuvos Laisvinimo Bendrą Darbą

Savo aukomis ir pasišventimu lietuvių tauta prieš keturiasdešimt metų iškovojo sau laivę ir Lietuvai nepriklausomybę. Niekas laisvės lietuviams neatnešė ir nepadovanojo. Tukstančiai geriausių Lietuvos sunų ir dukterų aukojosi ir kovojo už laisvę su caro žandais ir kazokais 1812, 1831, 1863, 1905 metais ir su bolševikais 1919-20 ir 1941 metais. Daugel jų žuvo Lietuvoje kovos laukuose ar Sibiro taigose tremtyje — už tėvų žemę, už šventą idealą gyventi laisvai savo nepriklausomoje nuo svetimųjų valstybėje.

Lenkiame galvas prieš didvyrius; jie atidavė Lietuvai viską, ką turėjo, neįgybę, už laisvę ir šviesesnę rytojų.

Jų iškovota Lietuvai nepriklausomybė įgalino tautą sudaryti savo valstybinę institucijas, nustatyti demokratine santvarka, vykdyti žemės reformą, pakelti krašto ūkį iki tokio laipsnio, kad jo augimu ir pastovumu stebėjosi svetimieji, įvesti auksu pagrįstą pastovų piniginių vienetą, sukurti modernią švietimo sistemą, aukštai pakelti visas kultūrinis sritis ir išplėsti ukinius ir kultūrinis ryšius su plačiuoju pasauliu. Šie laimėjimai tebetiekia vilčių ir jėgų vesti kovą toliau su tuo pačiu istoriniu priešu už krašto išlaisvinimą ir nepriklausomos valstybės atstatymą.

Primestoji komunistinė santvarka mūsų žmonių dvasios nepalaužė. Jie ir toliau drąsiai visur ir visada pasirodo esą verti savo garbingos, laisvę mylinčios, tautos vaikai. Kaip savo laiku carų ištautinimo režimas spontaniškai iššaukė reakciją ir pagimdė "Aušrą", "Tėvynės Sargą", "Varpą", davė vysk. Valančių, Kudirką, Basanavičių, Maironį, Tumą, Grinių, Slezevičių ir eilę kitų tautai pasišventusių sunų, taip ir dabar Sovietinė spauda gimdo naujus didvyrius, kurie, nenuleisdami rankų, kuria ir stiprina lietuvių atsparumą prieš rusinimą ir kietina ryžtą išverti ligi laisvės bus atgauta.

Švesdami šiuos sukaktuvinius Lietuvos Nepriklausomybės Atgavimo Paskelbimo Keturiasdešimtuosius metus, kviečiame visus stiprinti viltį ir ryžtą kovą laimėti, kaip ilgai toji kova betruktų, o kovai vesti savo dosnia auka remti Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto darbus.

Toji parama ypatingai reikalinga šiuo metu, kada Maskva yra pasišovusi visomis politinėmis, ukinėmis, propagandinėmis net ginklo priemonėmis priversti laisvąjį pasaulį pripažinti esamąją Lietuvos, lygiai ir kitų pavergtų kraštų, padėtį amžiams stabilizuotą. Kremliaus valdovai, piršdami už tai Vakarams tariamą saugumą ir taikų sambūrį, tuomi pat siekia nugalėti juos kariniai, politiniai ir ideologiniai, o sukaldydami jų vieningumą, susilpninti laisvųjų kraštų pasipriešinimą Sovietų ekspansijai. Sovietai tikisi, kad Vakarai, jų pabuge, sėsis už bendro stalo ir pasirašys su jais ne puolimo ir kitokias sutartis, kurios laiduotų jiems pavergtosios imperijos ribas, užmigdytų laisvojo pasaulio budrumą ir atkeltų vartus užvaldyti visą pasaulį.

Tokio visuotinio komunistinio šmokso metu mūsų pirminė pareiga visiems be išimties įsijungti į intensyvius Lietuvos laisvinimo žygius ne vien žodžiu, bet darbu ir lėšomis. Nė vienas Sovietų žygis į jį žinti Lietuvos pavergimą neturi likti be pasipriešinimo ir be paaiškinimo pasauliui ir mūsų tautai pavergtame krašte, ko Sovietai siekia ir ką jų kėsiai reiškia. VLIKas tai daro kasdien raštais ir oro bangomis per savo radio programas iš Madrido, Romos ir Vatikano, skirdama tam 80% visų savo lėšų.

Bet komunistai ne mažiau siekia mus pačius sukaldyti iš vidaus, kad vedamąjį laisvinimo darbą susilpnintus, mus sukūršinus ir išblaškius į grupių grupelės, kurios, vieton vieningo darbo, viena kitai kliudyti veikti. Akivaizdoje griauančių prieš pastangų, padarykime visa, kad šie Jubiliejiniai Metai būtų ir VIE-NYBES METAIS.

Kiekvienas lietuvis teisiungia į Lietuvos laisvinimo darbą!

Kiekvieno krašto kiekvienas žymesnis politikas, pareigūnas, kultūrininkas ar visuomenės veikėjas tebus suapžindintas su Lietuvos byla ir jos kova už laisvę!

Kiekvieną brolių ir sesė okupuotame krašte te-

pasiekia laisvėje esančiųjų balsas ir tiesos žodis! Laisvė yra visuotina ir nedaloma vertybė. Lietuvai esant nelaisvėje pasaulis negali tikėtis, kad ją pavergusios jėgos paliks laisvuosius kraštus taikoje ir ramybėje. Priminkime šią tiesą visiems ir kelkime mūsų tautos pagelbos šauksmą, kad Lietuvos laisvinimo kova, o lygiai ir kitų Sovietų pavergtų tautų laisvinimas būtų pripažintas pasauliniu reikalu ir tarptautiniu judėjimu už pagarbą ir teises žmogui, už laisvę tautoms, už teisingą taiką, saugumą ir gerbuvį visiems.

Petys į petį už tautos laisvę, už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Prezidiumas.

1958 m. vasario mėn.

Visų SLA Kuopų Valdyboms ir Nariams

Paminėkit Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktį

Visi lietuviai, gyvenantieji laisvame pasaulyje, šių metų Vasario 16 dieną minės ypatingai reikšmingą Lietuvos Nepriklausomybės 40 metų sukaktį.

Lietuviai gyvenantieji pavergtoje Tėvynėje šios sukakties negalės minėti. Bet jie šią kilnią šventę, kurioje sukauptas visas laisvės ilgėsys, minės kiekvienas atskirai savo širdyse, giliame nuiludime, bet ryžtingai susikaupę ir didžioje viltyje, kad priespaudos ir vergystės pančiai greit bus sutriuškinti.

Nors jie nuo mūsų yra atskirti mirtino pavojaus uždangos, bet tą dieną jų viltys bus nukreiptos į laisvąjį pasaulį ir jame gyvenančius lietuvius. Jie ilgėsis kiekvieno mūsų žodžio, jie klausysis ką pasakys pasaulio galingiausias valstybės vyrai ir darys iš to išvadas.

Kada ateis toji lemtinga, pasiilgotji Laisvės valanda mūsų tėvų žemei, to mes nė vienas nežinome. Bet darykime viską, kad tą džiaugsmingąją valandą priartinti ir kad mūsų tautos broliai gyvenantieji žiauriausioje priespaudoje nepaskęstų beviltiškume.

Dėl tyriosios laisvės, dėl laimės Tėvynėi niekas neperdaug. Todėl kreipiusi į mūsų didžiausios patriotinės organizacijos S. L. A. visas kuopas, prašydama šią taip reikšmingą sukaktį, Vasario 16 dieną, paminėti kiek galima iškilmingiausiai.

Labai būtų naudinga, kad sukakties minėjimo šventėje, visos SLA kuopos priimtų Lietuvos laisvinimo reikalų rezolucijas ir jas nusistytų savo valstybių senatoriams ir kongresmanams. Rezolucijoms tekstus galima paruošti iš anglų kalba knygelės, Freedom For Lithuania, kuri pasiūsta visų kuopų finansų sekretoriams.

Toje knygelėje rasite senatorių ir kongresmanų kalbas, bet pareiškimus, pasakytus Amerikos Senate ir Kongrese minint Lietuvos nepriklausomybės sukaktį 1957 m. Vasario 16 dieną. Ši knygelė džiugina kiekvieną lietuvi, nes iš jos matome kokį didelį palankumą ir pagarbą didieji Amerikos valstybės vyrai skiria mūsų tautai, ir kiek teikia vilčių dėl naujos laisvės.

Todėl dar kartą prašau visu nuoširdumu ir reikiama pagarpa paminėti mums visiems taip brangią mūsų 40 metų nepriklausomybės sukakties šventę. O visiems kuopų valdyboms nariams, organizatoriams ir visiems SLA nariams linkiu daug sėkmės, Jūsų visų taip reikšmingame ir kilniame darbe ir kuo geriausias kloties asmeniniame gyvenime.

M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius.

SLA Centro Raštinės Pranešimas

SLA Centro Raštinė patikrindama Balsų Skaiciavimo Komisijos nominacijų ir Pildomąją Tarybą raportą, kuris buvo paskelbtas Tėvynės 4 numerioje, tame raporte surado kai kurių suskaičiavimo klaidų. SLA Balsų Skaiciavimo Komisijai sudarė: Jonas Kiznis, Adomas Miliauskas ir Dominikas Klinga.

Nors šios paklaidos nepakeičia nė vieno Pildomąją Tarybą nominuoto kandidato nei teisiu, nei eilingumu, bet patikrintas skaitlines pranešame narių žiniai.

1. J. Maceina į vice prezidentus gavo 1,643 balsus.

2. A. Devenienė į vice prezidentus gavo 320 balsų. 3 balsai pažymėti E. Devenis vardu, tikrumoje priklauso A. Devenienai, kurie dabar į nurodytą balsų skaičių įskaityti.

3. Dr. M. J. Vinikas į sekretorius gavo 2,022 balsus.

4. Nora Gugienė į išdininkus gavo 1,674 balsus.

5. A. Chaplik į išdininkus gavo 453 balsus.

6. Dr. S. Biežis į daktarus kvotėjus gavo 1,927 balsus.

7. Dr. P. Zalatoris į daktarus kvotėjus gavo 174 balsus.

8. S. Bredes, Jr. į izdo globėjus gavo 1,746 balsus.

9. E. Mikuziūtė į izdo globėjus gavo 1,759 balsus.

10. J. Arlauskas į izdo globėjus gavo 301 balsą.

11. A. Devenienė į izdo globėjus gavo 94 balsus, priskaitant 4 balsus, kurie buvo nukelti E. Devenis vardu į kitų kandidatų tarpą.

12. SLA 13 kuopos nebuvo paskelbta Valaičiui į sekretorius 5 balsai, į Gugis į išdininkus 10 balsų, M. Vinikui į sekr. 5 balsai perdaug.

13. J. V. Stilsonas į prezidentus gavo 1 balsą 126 kuopoj.

14. K. Čepukas gavo į izdo globėjus 226 kuopoj 34 balsus vietoje Čapliko, ir 313 kuopoj 1 balsą.

15. 129 kuopa davė 6 o ne 26 balsus už S. Briedį į izdo globėjus.

Be to, paskelbiant kitų kandidatų sąrašą į izdo globėjus per klaidą sukeista kuopos numeriai. Vietoje 371 kuopos, turėjo būti 368.

Visų kitų kandidatų balsų skaičiai lieka tokie pat, kaip buvo paskelbti.

SLA VEIKLOS DŽIUGŲ ATGARSIAI

Mažieji Garsina Susivienijimo Darbus

Dar Viena SLA Parama Lietuviškai Mokyklai



N. GUGIENĖ, SLA išdininkė, vaikų Tautinio Ansamblio grupės viduryje, kuri dalyvavo SLA Kalėdų eglutėje.

Apie pirmą SLA veikėjų bandymą suruošti platesnio masto lietuviškos visuomenės vaikams Kalėdų eglutę Čikagoje, jau buvo nemažai rašyta, nes buvo visų pripažinta, kad pirmas bandymas pilnai nusisekė.

Bet šio taip malonaus ir džiugaus įvykio atgarsiai dar skamba. Manau, kad visi esame pastebėję ir gerai žinome, jog į metus akmenį į ramų vandenį, jis sukelti bangas, kurios ratu vis plečiasi tolyn ir tolyn. Lygiai taip pat gyvenime yra ir su žymesniais, bei reikšmingesniais įvykiais.

Pirmoji SLA veikėjų suruosta Kalėdų eglutė vaikams Čikagoje nebuvo koks nors ypatingai reikšmingas reiškinys, nes visi matome, kad patys mažieji ateina į pagalbą vyresniems SLA veikėjams ir jų darbams. SLA per 70 metų išlikimai tarnavo ne tik savo savos tautos gyvybiniam reikalams, nes jis nepajudino nei S. L. A. pamatų, nei nulėmė S. L. A. tolimesnės plėtotės, bet jis buvo daugiau džiaugsmingas dalykas visiems SLA nariams.

Paveiksle matome to

man tada neįdiegė. Kalbant apie Čikagos vaikų eglutę tenka pasidžiaugti, kad mažiesiems skiepijama toji tiesa, kurią gerieji tautos darbuotojai patyrė per 70 metų laikotarpį, t. y. kad tik pastovios broliškos organizacijos gali tinkamai ir reikšmingai tarnauti savo tautai. SLA pagalbos ranka nuoširdi ir dosni

Čikagos Aukštesnės Lituanistikos Mokyklos direktorė A. Rūgytė, 1957 metais spalio 9 dieną atsuntė SLA raštą, prašydama pinigines paramos tai mokyklai. Savo rašte ji sakė: Jau dešimt metų mokoma šio mokykla, kur lietuviškas jaunimas mokomas tikybos (katalikams ir evangelikams), lietuvių kalbos ir literatūros, Lietuvos istorijos ir geografijos, tautodailės, tautinių šokių ir dainų. Šią mokyklą lanko 269 mokiniai. Mokykla persikėlė į naujas patalpas ir užpildyta mokyklos inventoriu kainavo 6000 dol. Skolos liko 2000 dol. SLA Pildomoji Taryba spalio 23-35 dienomis posėdyje svarstė šį klausimą ir nutarė tuo tarpu paskirti \$25.00 paramos šiais mokyklai, o SLA sekretorius pranešdamas apie tai mokyklos direktorei A. Rūgytei, rašė, kad skirtą centą įteikia A. Vaitkevičius, Centrinis Atstovas ir perdavė jai šią Pildomosios Tarybos sveikinimą: "SLA Pildomoji Taryba svarstydama Jūsų prašymą, giliai įvertino Jūsų vadovaujamos mokyklos darbą ir to darbo reikšmę lietuvių tautinio susipratimo ugdymui ir nutarė Jus nuoširdžiai pasveikinti ir palinkėti išvermės Jūsų taip didžiame ir svarbiame darbe, o mokyklai geriausios sėkmės: augti, stiprėti ir visus sunkumus nugalėti".

Maskva Nenori Apie Sienų Pakeitimą nė Kalbėti

Sovietų Sąjungos ministris pirmininkas Bulganinas prieš pat Paryžiaus konferenciją išsiuntinėjo eilei pasaulio valstybių viršūnių asmeninius laiškus. Kai kurie buvo labai ilgi ir juose po kelis kartus kartojami Maskvos siulymai tartis dėl visuotinės koegzistencijos, dėl panaikinimo atominių ir raketinių bazių, dėl atominių bandymų sustabdymo ir panašiai. Pasaulio viešosios nuomonės didžiama jam atsikrto, lai Maskva pirma nuo savęs pradeda vykdyti tuos savo reikalavimus ir siulymus. Mums, pavergtųjų tautų žmonėms, ypatingai įdomios yra tos Bulganino laiško vietos, kur kalbama apie status quo ir dabartinių sienų neliečiamumą. Pavyzdžiui laiške Adenaueriui Bulganinas grasina: "Bet koks bandymas iš šalies jėga pakeisti esamą padėtį, pažeisti status quo, bet koks bandymas prievarta siekti teritorinių pakeitimų duotų katastrofingas pasekmes".

Jau vien iš tų žodžių aišku, kaip Maskva bijo tokių eventualių planų ir kaip skrupulingai ji saugo savo grobį. Tokie pareiškimai pavergtos tautoms rodo, ko galima tikė-

lis, tikriau sakant ko negalima tikėti iš Sovietų. E.

Žinios iš Okupuotos Lietuvos

(Iltos pranešimai)

Švernikas atvyko sviesti Lietuvos partiečius

Maskvos deklaracijoms ir "taikos manifestams" populiarinti visą sąjunginės kp. centro komitetas gruodžio 2 dieną į Vilnių buvo atsiuntęs savo žymų narį Šverniką. Filharmonijos salėje buvo susirinkę apie 1000 partijos ir kitokių aktyvistų. Po Šverniko savo nuolankias Maskvai kalbas pasakė Sniečkus, Paleckis ir eilė kitų Lietuvos sovietinių pareigūnų. Lietuvos partiečiai, žinoma, "karštai pritarė" visai Maskvos politikai. Po mitingo dalyviai sustoję giedojo savąjį himną — internacionalą.

75 metų sukaktis

Prof. P. Šivickio 75 metų sukaktis lapkričio 23 dieną buvo paminėta Lietuvos mokslų akademijos Biologijos institute, kurio mokslinis darbuotojas jis tebėra.

Didžiulis linų perdirbimo fabrikas statomas Ukmergėje

Jis užims 28 ha plotą. Pirmąją produkciją išleisias ateinančių metų antroje pusėje.



A. Vaitkevičius, Centrinis Atstovas įteikia SLA auką Čikagos Aukš. Lit. Mokyklos direktorei A. Rūgytei.

Dr. M. J. Viniko laiške pareikšti linkėjimai nusako Pildomosios Tarybos supratimą ir atjautimą lietuviško darbo bei tą vargą, kurį tenka pakelti mokyklų vedėjams.

Bet ir čia SLA nariai gali džiaugtis, kad SLA vadovybė taip nuoširdžiai remia taip svarbiam įstaigam, kurios nedamos palaima ir rupindamosios lietuvių tautos gyvybiniais reikalais, kankiniai ir su tokia išverme tarnauja savo tautai.

Tenka padėkoti Centriniam Atstovui A. Vaitkevičiui, kad jis surado tinkamą progą šią Pildomosios Tarybos paskirtą paramą įteikti, nes tai atliko mokyklos šventės metu. Be SLA Pildomosios Tarybos paramos, jis visus mokyklos vaikučius apdovanojo knygele Kas yra SLA.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Manager

EARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$3.00
To Foreign Countries \$4.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-8529

Susivienijimo kuopų skubus pra-
nešimai turi būti pristatyti ne vė-
liau savaite laiko prieš laikraščio
išleidimą. Redakcija straipsnius ir
korespondencijas taisy savo nu-
žiūra.
Keičiant adresus būtina paduo-
kinti zono numerį.

MUSŲ REIKALAI

Senesnės kartos veikėjų eilės retėja

Susivienijimas su kiekviena
diena netenka energingų ir į-
žymių senesnės kartos veikėjų.
Vieni jų išsiskiria iš gyvųjų
tarpo ir keliauja ten, iš kur
daugiau nebeįėjusi į gyvųjų
tarpa. Kiti, per ilgus metus
energingai dirbdami ir ugdy-
dami organizacijai narius pa-
vargo ir pasitraukia iš veiklos
poilsiu, užleisdami vietas jau-
nesniems energingesniems tē-
sti toliau jų iki šiol dirbamus
darbus.

Vienas tokių senesnės kar-
tos veikėjų yra Antanas Gal-
inskas, ilgus metus buvęs
Susivienijimo septintosios ap-
skrities išdėstytojas, o dar il-
giau SLA 7 kuopoj jis ėjo fi-
nansų sekretoriaus, išdėstyto
ir organizatoriaus pareigas.
Be šio kuklaus ir energingo
veikėjo prisidėjimo nebuvo
suroštas nė vienas parengi-
mas Pittstone ir jo apylinkė-
se, jis savo sumanias patari-
mais ir darbu prisidėjo prie
kiekvieno parengimo, ar jis
buvo ruošiamas Susivienijimo
naudai ar geriams lietuviški-
ams darbams paremti. Tai
neulinstanti mūsų organizaci-
jos ir lietuviškų darbų bitelė,
kokių labai mažai yra.

Dabar susukčius veikė-
jas, atidavęs savo geriausias
jėgas Susivienijimo ir kitiems
lietuviškiems darbams, šiomis
dienomis Tėvynės redaktoriui
pristūmė laiška, kuriame pa-
reikia, kad dėl silpnos svei-
katos pasitraukia iš viešojo
veikimo, ir tarp kitko rašo:

"Mano sveikata visiškai pa-
šlij, kojos, rankos ir visas
kūnas pavargęs... Šis mano ra-
šinis Tėvynėi yra paskutini-
nis... Gal turėsiu pasiduoti
atitinkamai įstaigai pasilsėji-
mui... Linkiu Jums sveikatos
ir visuomet laimingų buti!"

Brolis Galinskas buvo ilga-
metis Tėvynės bendradarbis.
Pittstone jis buvo vienintelis
žmogus, kuris parašydavo Tė-
vynėi apie Susivienijimo 7
kuopos ir kitų organizacijų
veiklą, ypač jis mėgdavo pa-
rašyti apie mirusius žmones
ir įvertinti jų atliktuosius ge-
rus darbus. Tačiau po ilgų
metų bendradarbiavimo savo
mylimos organizacijos organe,
naskutiniam laiške jis parei-
škia, kad prisidūda paskutinį
rašinį, nes sveikata jam nelei-
džia toliau rašinėti.

Gaila netekus ilgamečio
ir nuosirdaus bendradarbio,
taip pat gaila nustojus ilgame-
čio mūsų broliškoms organiza-
cijoms veikti ir gyventi. Visą
gyvenimą dirbusio Susivienij-
mo labai ir nemažą skaičių
lietuvių ir lietuviškių vėrin-
sio prie mūsų broliškoms orga-
nizacijoms 7 kuopos.

Mes linkime broliui Antanui
Galinskui sveikatos, ilgo am-

SLA Reikalai ir Veikla

Iš SLA 25-tos Kuopos Susirinkimo



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 125-tos kuopos valdy-
vos nariai su svečiais iš Chicagos. Sėdi iš kairės į dešinę: P.
Urbelenė, E. Mikuziūtė, F. Petraitienė, N. Gugienė; stovi iš
kairės į dešinę: M. Šeštoka, N. Petraitis, dr. A. Montvidas ir
J. Urbelis. Nuotrauka daryta metinio susirinkimo metu, Mel-
rose Park, Ill., 1957 metais gruodžio 1 dieną.

Melrose Park, Ill. — SLA
125-toji kuopa praėitų metų
gruodžio mėn. 1 dieną turėjo
metinį susirinkimą ir po to
vaisės. Buvo atsilankę iš Chi-
cagos mieli svečiai: Pildomosios
Tarybos narės išdėstytoja
Nora Gugienė ir išdo globėja
E. Mikuziūtė, taip pat ir 6-tos
apskrities ilgametis pirm. dr.
A. Montvidas. Su svečiais iš-
sikalbėta rupimais SLA orga-
nizaciniais reikalais ir išgir-
sta iš jų naudingų patarimų.
Be kita ko, buvo prisimintos
ir šių 1958-tųjų metų sukak-
tys, būtent: Dr. Vinco Kudir-
kos 100 metų gimimo sukak-
tis ir 60 metų, kai "Varpe"
buvo atspaudintas dabartinis
(Dr. V. Kudirkos parašytas)
Nepriklausomos Lietuvos
himnas. Vienas iš kalbėtojų
pacitavo ne tik iš SLA istori-
jos būdingų vietų, bet ir iš dr.
V. Kudirkos raštų, ką tas di-
vys mūsų tautos vyras tais
senaisiais laikais rašė apie
Susivienijimą Lietuvių Ameri-
kijoje, kaip jis pergyveno Susi-
vienijimo geruosius ir bloguo-
sius laikotarpius.

Šiame susirinkime išrinkta
1958 metams kuopos valdy-
ba: Nick Petratis — pirm.,
J. Urbelis — vice pirm., F.

Urbelenė — sekr., F. Petrati-
enė — fin. sekr., M. Šeštoka
— išdin. ir V. Andrijauskas
— maršalka. Kuopos orga-
nizatoriai — F. Petraitienė
ir G. J. Lazauskas. Išrinkta
parengimų komisija: A. Ja-
ras, N. Petratis, J. Urbelis,
P. Kavaliauskas, V. Andrijaus-
kas. Pažymėtina, jog šie
kuopos valdybos nariai kas-
met vienbalsiai perrenkami
tie patys, nes jie savo darb-
štumu ir atsidėjimu SLA or-
ganizacijai yra įgiję didelį na-
rių pasitikėjimą. Jiems tenka
šia proga palinkėti daug svei-
katos ir sėkmės tolimesniai
darbe.

Š. m. sausio 4 dieną susi-
rinkime padarytas naujas nu-
tarimas dėl kuopos susirinki-
mų, kurie visuomet vyksta
Probish svetainėje, Lake St.
ir 22-nd Avenue. Iki šiol susi-
rinkimai vykdavo kiekvieno
mėnesio pirmąjį sekmadienį.
Dabar nutarta susirinkimus
daryti toje pat vietoje kas
antras mėnuo ir taip pat 2
valandą po pietų. Tai yra da-
bar susirinkimai įvyks vasa-
ro, balandžio, birželio, rug-
sėjo, spalio ir gruodžio mėne-
sių pirmaisiais sekmadieniais.
Gr.

Iš SLA 66 Kuopos Metinio Susirinkimo

Šių metų sausio mėn. 12
dieną lietuvių parapiljos salėje
buvo laikomas SLA 66 kuopos
metinis susirinkimas, todėl
apie padarytus nutarimus
tame susirinkime noriu trumpai
parašyti.

Kuopos valdybos nariai žo-
džiu patiekė trumpus raportus
iš savo veikimo praeitais
metais, tik finansų sekr. ir or-
ganizatorius J. Radzevičius
patiekė ilgesnį raportą apie
finansų stovį, būtent:

Už mirusių narių ap-
draudas iš centro
gauta \$1,640.97
Pašalpos iš centro
gauta 212.00

Viso iš centro
gauta \$1,852.97
Pasiūsta į centrą:
Apraudos fondą \$1,845.47
Pašalpos fondą - - 408.90

Viso pasiūsta --- \$2,254.37
Iš centro gauta -- 1,852.97

nesnį organizatorių, kuriam
butų lengviau prirašyti jauni-
mą prie Susivienijimo. Rapo-
rtas priimtas.

Atsistojimu pagerbti nese-
niai šios kuopos mirę 2 na-
riai, t. y. Antanas Trakelis,
kuris mirė sausio 9 dieną, ir
Jonas Mikolaitis, mirė sausio
10 dieną. Abu palaidoti su
bažnytinėmis apeigomis. Pas-
tarasis jau buvo sulaukęs se-
nyvo amžiaus, bet Ant. Tra-
kelis dar buvo nesenas ir ga-
lėjo gyventi, bet nelaboji mir-
tis išskyrė jį iš gyvųjų tarpo.

Pakeltas klausimas kaslin-
k rengimo metinės pavasarinės
vakarienės. Apkalbėjus, at-
dėta sekančiam susirinkimui
apsvarstyti, kuris įvyks kovo
mėn. 9 dieną, priprastojo vie-
toje ir prikrauto laiku. Paže-
daujama, kad į tą susirinki-
mą nariai skaitlingai atsilan-
kytų, nes tarp kitu reikalų
antaramo, bus atlikti SLA
Pildomosios Tarybos rinki-
mai.

Minėjime Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį

Kuopos pirmininkas Stasys
Bujanauškas, kuris yra pi-
rmininkas ir Amerikos Lietu-
vių Tarybos skyriaus, prane-
šė, kad skyrus rengia banke-
tą su programa paminėti Lie-
tuvos nepriklausomybės pa-
skelbimo 4-tą sukaktį. Minė-
jimas įvyks vasario 16 dieną,
lietuvių šv. Antano parapiljos

salėje. Pradžią 5 valandą po
pietų. Manoma turėti žymių
svečių iš kitų miestų, kurie
išpildys programą banketo
metu. Po programai bus šo-
kia. Banketo bilietai tik 2
doleriai, o į šokus tik 50 cen-
tų. Prašė visus atsilankyti ir
paminėti Lietuvos nepriklau-
somybės 40-tą sukaktį.

Dar apie kuopos susirinkimą
Diena pasitaikė šaltoka, tai
kai kurie nariai skundėsi, kad
ir salėje šalta, tai finansų
sektorių ir organizatorių
J. Radzevičius, supratęs rei-
kalą, padarė "surprise". Pasi-
baigus susirinkimui, jis visus
tuos, kurie dar buvo neišėję,
pakvietė prie bufeto sušilti, o
"šilumos" jis buvo parupinęs
iš anksto. Nariai pasikalbėjo,
pasišildė ir išsiskirstė.

Atsiminkite kitą susirinki-
mą ir jame dalyvaukite, nors
ir butų šaltas oras.

Korespondentas.

SLA 308 Kuopos Parengimas

So. Boston, Mass. — SLA
308 kuopos nariai savo meti-
niame susirinkime nutarė, va-
sario mėn. 8 dieną, 7 valandą
vakare, Sandaros svetainėje,
124 F Street, So. Bostone, su-
rengti susipažinimo vakarie-
nė, kurioje bus parodyta fil-
mas iš kuopos praeitės veik-
los. Atvykę į šį parengimą
galės save pamatyti prieš 3
metus SLA 308 kuopos su-
rengtame p. J. Tumavičienės
pagerbimo bankete.

Atvykusieji bus gardžiai
pavaišinti ir galės smagiai
pasišokti.

Visi Susivienijimo nariai
esate kviečiami į šį priešū-
gavėninį parengimą ir prašo-
me atsikviesti savo pažista-
mus, kurie galės susipažinti
su Susivienijimo organizacija
ir jos veikla. Rengėjai.

Springfield, Illinois

SLA 158 Kuopos Valdyba

Šiems 1958 metams Susi-
vienijimo 158 kuopos valdy-
ba sudaro šie asmenys:
Pirmininkė Anna Česnienė,
vice pirmininkas Augustas Mi-
gliūnas, finansų sekr. Jeess
Latonis, užrašų sekr. A. Gu-
dauskas, išdėstytojas Pet. Klo-
ga, organiz. Ant. Krasaus-
kas, M. Krasauskienė, Anna
Česnienė.

A. Gudauskas,
Užrašų sekretorius.

Detroit, Michigan

SLA 352 Kuopos Veikla

Kuopos visuotiname susi-
rinkime sausio mėn. 4 dieną
paaiškėjo, kad kuopa veikia
gerai. Turi 397 narius. Išdas
turi pakankamai pinigų. Ku-
pa labai energingai reagavo
pasipriešindama J. T. svar-
stomam agresijos konvencij-
jos priėmimui, išsiuntinėda-
ma protesto telegramas kom-
petentingiems asmenims ir į-
staigoms.

Kovo mėn. 8 dieną ruošia-
mas draugiškas pobuvis SLA
veiklos ir tikslų supažindini-
mui, kuriame dalyvauti pasi-
žadėjo SLA prezidentas Povilas
Dargis.

Senas ir daug pasidarbavęs
kuopos narys p. Juozas Am-
brose naujų metų proga pa-
dovanojo savo 5 mėn. am-
žiaus anukui Mark Ambrose
\$1000 V-2 apdovana.

Tokią pat dovana įteikė
Mary ir Antanas Brazauskai
anukui Robertui Waraely.
Pavyzdingi! Santa Clouse!
A. B.—šls.

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos
reikalams, veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.
Rašo DR. S. BIEŽIS

Sveikatingumo Pagrindai

(Tęsinys)

Genusai savo autoritetu, tie sunkiai įsi-
vaizduojami mažulyčiai gyvi kuneliai, kaip
tik atlieka tokius specialius darbus išbudo-
vimui naujų gyvybių, bet kur kas daugiau
sudėtinų, negu ir didžiausias galvočius ar
mokslineis pajėgia sugalvoti. Genusai iša-
ko vienoms besidauginančioms lastelėms iš
vienos pradinės, subudavoti širdį ir kraujai-
gysles, kitoms griaučius, dar kitoms, raume-
nis, smegenis ir nervus, plaučius, virškinimo
aparata, odą ir visus kitus organus iki visos
organizmas sklandžiai baigtas, tarsi tas ta-
riamas fabrikas. Čia toli gražu dar ne vis-
kas.

Besiformuojant organizmui, tie patys
genusai numato ir tiksliai nustato busiman
žmogui lytį, akių spalvą, plaukų spalvą ir jų
išsilaikymą, ugio sudėtį ir net jo aukštumą,
odos spalvą ir jos tekstūrą, nosies išvaizdą,
lūpų storį, veido išraišką — ar asmens bus
grožio pavyzdys ar tik šiaip jau nepatrauk-
lus veidas, kuno bendras proporcijas ir tt.
Genusų žinioje ir patvarkymais taipgi esti ir
žmogaus gabumai, kaip tai: Genialumas ar
prato sumukimas, žavintis balsas dainavi-
mui, klausma muzikai, palinkimai ir gabumai
menui ar piešingai, poetų ir rašytojų stebė-
tini sugebėjimai bei originalumai, išminčių pa-
sireiškimai ir susivokimai, masių pilkumai ir
daugelis kitų savybių.

Kas čia tik maža dalimi išvardinta įvyk-
do tie tiek maži kuneliai, milijonais kartų ma-
žesni net už mažiausią akia įmatomą krisle-
lį. Ypatingai įdomu dar tai, kad jie patys
neįsijungia į šokių stebėtinai sudėtiną darbą.
Jie tik patvarko, duoda nurodymus bei įsa-
kymus kas daryti, nelyginant viršinininkai
dirbtuvėje įsakinėdami ir prižiūrėdami, kad
skirti darbai būtų atlikti tiksliai.

Pittsburgh, Pa.

IS Susivienijimo 73 Moterų Kuopos Veiklos

SLA 73 kuopą sudaro vien-
tik moterys lietuvaiteš, čia
gimusios ar augusios.

Kuopos susirinkimas buvo
laikomas šių metų sausio m.
14 dienos vakare, p. Elenoros
Leon namuose, 249 North
Dirthridge Street, Ochland
Pittsburgh, Pa. Atlikus visus
susirinkimui skirtus reikalus,
buvo vaisės. Tai buvo gražus
draugiško pobūdžio vakarė-
lis. Kitaip pasakius, narės tu-
rėjo taip vadinamą Kaledinį
pobuvį, buvo daug dovanėlių
ir kt. Seimininkė Eleonora
Leon, narės pavaišino įvai-
riais skoningais užkandžiais—
lietuvišku kugeliu, dešromis,
virtiniais, pyragu, lietuviškais
pyragaičiais, lašunukais ir tt.

Be to, kuopos narės turėjo
dovanėlių laimėjimui ir pasi-
darė pinigų kuopos reikalams.
Dalyvavo apie 16 moterų ir
gražioj nuotaikoj linksmam
praleido laiką. Ačiū p. Eleno-
rai Leon už tą puikų ir malo-
nų vakarėlį. Draugė.

New York, N. Y.

IS SLA 126 Kuopos Me- tinio Susirinkimo

Š. m. sausio mėn. 10 dieną
SLA centinėse patalpose įvy-
ko metinis susirinkimas Susi-
vienijimo 126 kuopos, kuria-
me dalyvavo nemažai narių,
gyvenančių New Yorke ir jo
apylinkėse. Iš Patersono buvo
atvykęs p. Valatka ir kt.

Atlikus visus pradžiai susi-
rinkimo konstitucijos nurody-
tus formalumus, perskaityti
užrašai iš praėjo gruodžio
mėnesio susirinkimo ir priim-
ti.

Po to aptarti kiti susirinki-
mui skirtieji reikalai ir iš-
klaudyti kuopos valdybos ra-

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 KUOPOS

susirinkimas šaukiamas šių
metų vasario 9 dieną, sekma-
dienį, Lenkų Veteranų svetai-
nėje, 287 East Market Street,
Wilkes Barre, Pa. Prasišėd
1:30 valandą po pietų.

Visi kuopos nariai ir narės
prašomi dalyvauti šiame susi-
rinkime, aptarti susirinkimui
skirtus reikalus ir užsimokėti
mėnesines mokesčius. Ateidami
į susirinkimą, atsiveskite kan-
didatų prirašyti prie Susivie-
nijimo 115 kuopos.

Adomas Miliauskas,
SLA 115 kuopos fin. sekr.

Pittston, Pa.

SLA 7 KUOPOS

susirinkimas įvyks vasario 9
dieną, 2 valandą po pietų, Lie-
tuvių Pileičių Klubo svetainė-
je. Visi nariai ir narės kvie-
čiami dalyvauti šiame susiri-
kime ir aptarti susirinkimui
skirtus reikalus.

S. Norkus,
SLA 7 kuopos sekr.

Pottsville, Pa.

Autobusų Vairuotojai Lal- mėjo Streiką

Praeitais metais gruodžio
mėn. 18 dieną buvo sustreika-
ta East Penn Transportation
kompanijos 48 autobusų vai-
ruotojai, reikalaudami dides-
nio atlyginimo už darbą ir
kad atmokėtų bonus už 1956
metus, streiką laimėjo ir sau-
sio 27 dieną sugrįžo darban.

Streiką metu buvo sutruk-
dytas susisiekimas visoje apy-
linkėje. Tik tie galėjo kur
nors nuvažiuoti, kurie turė-
so automobilius. AJB.

